Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0062/2024
Em, 24 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR NIKOLAS ALEXANDER FARIA
VILLACORTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor  Nikolas Alexander Faria Villacorta, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Hoje, temos o privilégio de homenagear Nikolas Alexander Faria Villacorta.
Teve sua iniciação no esporte através do mestre Cristiano Lazarinni, da Gracie

Barra, renomado atleta com 5 títulos mundiais. A trajetória de Nikolas foi marcada por
sua determinação, disciplina, lealdade e sua busca incansável pela excelência na arte
suave. Dono de um talento natural, destacando –se consideravelmente em seus
primeiros dias no tatame.

Além das conquistas competitivas, boa parte da sua carreira foi dedicada a ensinar
compartilhando sua paixão pelo jiu-jitsu com estudantes de todas as idades. Fora do
tatame, seu destaque como liderança e comprometimento com a comunidade por meio
de eventos beneficentes que utilizam o jiu-jitsu como veiculo para promover inclusão
social, educação e saúde mental.

Atuando como hard coach da escola de Jiu-Jitsu e defesa pessoal no Gracie Barra,
fundou o Instituto Motivação Esportes de Inclusão, que se tornou um lugar de refugio,
aprendizado e evolução.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo